
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Archiv obce Čermná 
 

1867–1945 (1961) 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 32 
 

AP č.: 371 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Jana Hrušková 
 

Horšovský Týn 2012 



  
 - 2 - 

Obsah 
 
Úvod:  
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 4 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 4 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 6 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 6 
Seznam použité literatury a pramenů   7 
 
Příloha: 
Seznam použitých zkratek   8 
 
Inventární seznam: 
I.  Knihy 10 
II.  Spisový materiál 11 
III. Účetní materiál 13 



  
 - 3 - 

 
I.  Vývoj původce archivního fondu 

 Obec Čermná se nachází 12 kilometrů východně od Horšovského Týna a 4 kilometry 
jihovýchodně od Staňkova. První zmínka o této vsi pochází z roku 1233.  

V polovině 17. století uvádí berní rula v Čermné sedm hospodářů a tereziánský katastr 
o století později třináct hospodářů. To již ves náležela k horšovskotýnskému panství, ke 
kterému ji roku 1677 připojil Adam Matyáš Trauttmansdorff. Součástí tohoto panství zůstala 
až do zániku patrimoniální správy roku 1850. Roku 1838 píše Sommer o vesnici Tschirm s 38 
domy a 317 českými obyvateli. Na východním okraji vsi se nacházel panský dvůr, jehož 
pozemky se v té době propachtovávaly. Obec příslušela k farnímu obvodu kostela sv. Jakuba 
ve Staňkově Vsi. K tamější farní škole byla obec přiškolena do roku 1831, poté se v letech 
1832–1864 přechodně přiškolila do Poděvous a pak opět do Staňkova Vsi. V roce 1890 
započala stavba školy přímo v Čermné a vyučovat se zde začalo v listopadu 1891. 

Zánik patrimoniální správy v polovině 19. století znamenal úplnou přestavbu správy 
v českých zemích. Nejnižší správní jednotkou se staly obce a první zákonnou úpravu obecní 
samosprávy přineslo tzv. Stadionovo prozatímní obecní zřízení ze 17. března 1849 (č. 
170/1849 ř. z.). Na jeho základě získaly nově konstituované obce základní práva, mezi něž 
patřily např. svobodné volby zástupců, samostatné vyřizování vlastní agendy nebo 
hospodaření s obecním majetkem. Každé sídliště se muselo stát buď obcí, nebo součástí obce 
jako tzv. osada. Čermná se v novém územněsprávním členění stala místní obcí, která spadala 
do soudního a politického okresu Horšovský Týn v Plzeňském kraji.  

Další podobu fungování obecní samosprávy určily až obecní zřízení a volební řád 
z roku 1864 (zákon č. 7/1864 z. z.) vydané na základě říšského obecního zákoníku z roku 
1862 (zákon č. 18/1862 ř. z.).1 Ty za širší orgán obecní samosprávy stanovily volený obecní 
výbor, z jehož středu se posléze volilo obecní představenstvo tvořené starostou a dvěma 
radními. Působnost obcí se dělila na samostatnou a na přenesenou, do níž spadala všeobecná 
vnitřní správa, vojenské, berní či soudní záležitosti. Předmětem jednání obecního výboru 
v Čermné se podle dochovaných zápisů stávalo především hospodaření s obecním majetkem 
(pronájem pozemků, výběr obecních dávek, financování stavby nové obecní kaple), udílení 
domovského práva či poskytování chudinské podpory. K obecním zaměstnancům tehdy patřili 
ponocný, husopas a hajný. 

Obyvatel v obci od poloviny 19. století neustále přibývalo, takže zatímco v roce 1869 
zde žilo 432 obyvatel v 58 domech, tak v roce 1910 zde žilo 639 obyvatel v 87 domech a 
v roce 1921 již 671 obyvatel v 94 domech o 144 bytových jednotkách. Obyvatelé se většinou 
živili jako horníci na uhelných dolech ve Výtuni u Merklína a na dolech Nýřanské pánve. 
Dále v obci vykonávalo svoji živnost pět malorolníků, dva kupci, tři hostinští, řezník, dva 
krejčí, dva obuvníci, truhlář, tesaři a zedníci. V roce 1921 se všichni obyvatelé hlásili 
k československé národnosti a z hlediska náboženského vyznání zde žilo 600 katolíků a 71 
lidí bez vyznání. 
 Po vzniku samostatné Československé republiky následovala i úprava obecní 
samosprávy, a to zákony č. 75/1919 Sb. ze dne 31. ledna 1919, o řádu volení v obcích, a 
č. 76/1919 Sb. ze dne 7. února 1919, novela obecního zřízení. Z voleb probíhajících na 
základě vázaných kandidátních listin a podle zásad poměrného zastoupení mělo vzejít obecní 
zastupitelstvo, z něhož se pak volila obecní rada tvořená starostou a radními. Od voleb v roce 
1919 čítalo obecní zastupitelstvo Čermné dvanáct členů a z komisí byly v obci kromě povinné 
finanční zřízeny i komise stavební, letopisecká, komise pro přípravné práce na stavbu 
čermenské silnice, místní osvětová komise a od roku 1932 i elektrárenská a chovní komise. 

                                                 
1 Nová verze obecního zřízení byla vypracována již roku 1859, ale s výjimkou ustanovení o domovském právu  

nevešla v platnost. 



  
 - 4 - 

Z členů zastupitelstva se dále jmenovali členové trestního senátu a zástupci do místní školní 
rady a honebního výboru. Podle údajů zaznamenaných v kronice vítězili ve volbách 
pravidelně sociální demokraté. 

K obecnímu majetku patřil obecní domek s kovárnou a pozemky, jejichž pronájem se 
pravidelně zajišťoval dražbou. Jeden až dva obecní zaměstnanci obstarávali funkce hajného, 
hlídače polí, ponocného a obecního posla. 
 V obci fungovalo několik spolků a organizací, a sice místní odbor Národní jednoty 
pošumavské (založen 1895), sbor dobrovolných hasičů (1921), ochotnický spolek Tyl, Sokol 
a Dělnická tělovýchovná jednota, které zajišťovaly mimo jiné i vzdělávací a osvětovou 
činnost. Roku 1929 v obci dokončili elektrifikaci. Od 20. let 20. století se však počet obyvatel 
v obci začal snižovat – do roku 1930 poklesl na 613 a v polovině 20. století zde žilo již jen 
429 lidí.2  

V důsledku toho, že na podzim roku 1938 byla převážná většina politického okresu 
Horšovský Týn přičleněna k Velkoněmecké říši, připadly roku 1942 zbývající obce tohoto 
okresu včetně Čermné k okresu Domažlice, kde zůstaly až do roku 1945.  

V roce 1944 rozpustil okresní úřad obecní zastupitelstvo a správou obce pověřil 
dosazeného vládního komisaře. Činnost Obecního úřadu Čermná skončila v květnu 1945 po 
převzetí správy obce místním národním výborem. 
 
 

II.  Vývoj a dějiny archivního fondu 
Původcem archivního fondu Archiv obce Čermná je Obecní úřad Čermná. Ten 

dokumenty pravděpodobně uchovával v úřadovně v obecním domku. Podle dochovaných 
podacích protokolů každý došlý dokument obdržel chronologicky přiřazené číslo jednací 
(příslušná číselná řada je vždy ukončena s koncem kalendářního roku) a dále se do protokolu 
zaznamenalo, kdy a od koho přišel, číslo jednací odesílatele, obsah podání, lhůta na vyřízení a 
datum a způsob vyřízení. Na některých dokumentech se zachoval otisk obdélného 
prezentačního razítka s nápisem „Obecní úřad v Čermné“ a kolonkami: došlo dne, číslo 
jednací a počet příloh. Z let 1942–1943 se v několika případech dochoval i otisk razítka 
česko-německého, kterému však chyběl levý horní roh.3  

Okresní archiv ve Stodě se sídlem ve Staňkově převzal dokumenty tohoto původce 
roku 1953 a poté se v důsledku reorganizace územní správy v roce 1960 dostaly delimitací do 
zdejšího okresního archivu. Další přírůstky získal archiv roku 1971, kdy společně 
s dokumenty MNV Čermná převzal i obecní kroniku z let 1924–1961 (č. přírůstku 35/71), a 
roku 2008, kdy převzal z OÚ Čermná parcelní protokol (č. přírůstku  29/2008). O případných 
ztrátách či skartacích dokumentů před převzetím do okresního archivu se nedochovaly žádné 
záznamy. 

 
 

III.  Archivní charakteristika archivního fondu 
 Archiv obce Čermná je archivním fondem, který vznikl z činnosti Obecního úřadu 
Čermná a obsahuje archiválie z let 1867–1961. Z hlediska stavu zachování lze tento archivní 
fond označit za mezerovitý. 
 Šest úředních knih (inv. č. 6–8, 16, 19 a 57) a jeden podací protokol (inv. č. 27) 
přesahují časový rozsah existence obecního úřadu, neboť v jejich vedení pokračoval MNV 
                                                 
2 Poválečný úbytek obyvatel je mimo jiné způsoben odchodem několika rodin do Mračnic v rámci osidlování 
pohraničí a úbytek obyvatel pokračoval i v následujících letech. 
3 Po bližším prozkoumání nápisu se lze domnívat, že bylo použito razítko místní školy, z něhož však byl 
odstraněn název instituce a ponecháno pouze označení místa „v Čermné“ a „in Tschirm“. 



  
 - 5 - 

Čermná. Vzhledem k tomu, že rozsáhlejší část agendy vedl obecní úřad, byly knihy 
ponechány v tomto archivním fondu. Naproti tomu knihu evidence odběrných listů na 
potraviny (svatby) z let 1943–1951 ponechali předchozí zpracovatelé fondu u původce, 
u něhož byla dokončena, tedy v archivním fondu Místní národní výbor Čermná (inv. č. 23). 
 Kniha inv. č. 1 zahrnuje více agend – kromě protokolů ze schůzí obecního výboru a 
místní školní rady z let 1887–1899 obsahuje i evidenci domovských listů a čeledních a 
pracovních knížek vydaných v tomto období a zároveň sloužila pro léta 1887–1903 i jako 
podací protokol.  

Tento archivní fond pořádal roku 1956 Emanuel Kubla a roku 1994 Ludmila 
Růženecká, která vyhotovila i zevrubný soupis archiválií. Podle záznamů provedl Emanuel 
Kubla v roce 1954 v tomto archivním fondu vnitřní skartaci.  

Nové pořádání a inventarizace archivního fondu se řídily metodickým návodem na 
pořádání a inventarizaci archivních fondů Archiv obce z 31. ledna 2000 (č. j. AS/1-284/2000) 
a metodickým pokynem ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních 
pomůcek z 12. března 2010 (č. j. SOAP/006-0767/2010).  

Podle zápisu v evidenci PEvA mělo být v tomto archivním fondu 24 úředních knih, 10 
podacích protokolů a 6 kartonů spisů o metráži 1,23 bm, avšak tento údaj nesouhlasil se 
soupisem zhotoveným roku 1994 a neodpovídal ani skutečnosti, jelikož v minulosti 
nedocházelo k jeho aktualizaci při přesunech mezi fondy. Ve skutečnosti tak archivní fond 
před pořádáním obsahoval 38 knih, 10 podacích protokolů a 6 kartonů spisů o rozsahu 1,40 
bm. Dva podací protokoly vznikly z činnosti místní obecné školy, proto došlo k jejich přesunu 
do archivního fondu Obecná škola Čermná EL NAD 798 (záznam č. j. SOAP/010-0816/2011 
ze dne 21. listopadu 2011 uložen ve spisu o fondu). Kniha evidence zásobování (přídělové 
lístky, hlášení odběru) z let 1941–1945, která obsahovala záznamy o došlých přídělových 
lístcích, nařízeních okresního úřadu k vedení zásobovací agendy a evidenci odeslaných 
hlášení odběru – vše zapisováno formou podacího protokolu, byla z důvodu přehodnocení 
významu podle § 17 odst. 3 zákona č. 499/2004 Sb. vyřazena protokolem o vyřazení 
archiválií z evidence NAD z důvodu přehodnocení významu ze dne 2. července 2012 č. j. 
SOAP/010-0485/2012, jenž je uložen ve spisu o fondu. Během pořádání 
zpracovatelka vyřadila 0,10 bm duplikátů a jednotlivin nearchivní povahy. Po uspořádání tedy 
tvoří archivní fond Archiv obce Čermná 37 úředních knih, 8 podacích protokolů a 5 kartonů 
spisů o celkovém rozsahu 1,12 bm. 
 V tomto archivním fondu se dochovala poměrně ucelená řada vyhlášek a nařízení 
Okresního úřadu v Horšovském Týně (z let 1933–1938) a Okresního úřadu v Domažlicích 
(z let 1939–1945) a několik nařízení Okresní správní komise v Horšovském Týně (z let 1924–
1928). Vzhledem k mezerovitému dochování archivních fondů těchto institucí zpracovatelka 
ponechala zmiňované tiskoviny v tomto archivním fondu. Stejně tak zde ponechala i rozpočty 
a účetní závěrky Místní školní rady v Čermné, jelikož se jednalo o vyhotovení, která sloužila 
pro potřeby obecního zastupitelstva. 
 Jazykem většiny dochovaných archiválií je čeština, avšak archiválie z let 1940–1945 
jsou psány dvojjazyčně (česko-německy). 

Během uložení archivního fondu ve Státním okresním archivu Domažlice 
nepodstoupily archiválie žádné restaurátorské ani konzervátorské zásahy. Fyzický stav 
většiny archiválií je dobrý, pouze několik knih má poškozenou vazbu (inv. č. 2, 9, 57). 

Na základě zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě, byly archiválie 
Archivu obce Čermná rozčleněny do dvou kategorií – knihy inv. č. 1–4 a 19 zařazeny do I. 
kategorie a ostatní archiválie do II. kategorie.  
 
 



  
 - 6 - 

IV.   Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
Archivní fond Archiv obce Čermná poskytuje informace o politických, 

hospodářských, sociálních a správních dějinách obce. 
O dění v obci a především o fungování obecní samosprávy podávají informace knihy 

inv. č. 1–4, které obsahují zápisy z jednání orgánů obecní samosprávy. Další důležitý zdroj 
informací o všeobecném dění v obci představuje kronika (inv. č. 19) založená roku 1924. 
Události v obci jsou podrobně zachyceny do roku 1940, kdy musela být odevzdána do 
Archivu Země české v Praze. Válečné události proto do ní zapsal dodatečně až následující 
kronikář na základě zápisků předchozího kronikáře. Kronika končí zápisy z roku 1961. 
V kronice jsou zaznamenány jak všeobecné informace (počasí, úroda, ceny potravin), tak i 
informace regionální a zejména místní (hospodaření obce, výsledky voleb, tragické události 
v obci).  
 Za zmínku jistě stojí i větší množství spisů týkajících se elektrifikace obce v roce 1929 
a následných dodávek elektřiny, které jsou uloženy pod inv. č. 39. Ze stavebních záležitostí se 
dochovaly např. spisy a plánová dokumentace ke stavbě silnic do Hlohovčic a Poděvous, 
jejichž výstavba zčásti probíhala v rámci nouzových prací (inv. č. 38). 
 Je třeba též upozornit i na již zmiňované vyhlášky a nařízení Okresního úřadu 
v Horšovském Týně (inv. č. 31) a především Okresního úřadu v Domažlicích z let 1939–1945 
(inv. č. 32), které jsou mimo jiné dokladem o rozsáhlém spolupůsobení obcí ve státních 
záležitostech.  
 

 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 

Archivní fond Archiv obce Čermná uspořádala a archivní pomůcku zpracovala ve 
Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně v říjnu 2011 Jana 
Hrušková. 

 
V Horšovském Týně dne 13. 6. 2012 Jana Hrušková 



  
 - 7 - 

Seznam použité literatury a pramenů 

Berní rula 25: díl III. kraj Plzeňský. Praha : Státní ústřední archiv, 2003. 
 
EDL, Jan. Přehled změn v územní organizaci politické správy v letech 1928–1948. Paginae 
Historiae : Sborník Národního archivu v Praze, 2006, roč. 14, s. 485–546. 

Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005, I. díl. Praha : Český statistický úřad, 
2006. 

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka, JANÁK, Jan, DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích : od 
počátků státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005. 

LIEBSCHER, Karl. Der politische Amtsbezirk Bischofteinitz. Bischofteinitz, 1913. 

MARTÍNEK, Zdeněk. Archiv obce : příspěvek k vymezení a charakteristice archivního 
fondu. Archivní časopis, 1999, roč. 49. 

PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách : jejich vznik, původní význam a změny. I. díl – 
A–H. Praha : Česká akademie věd a umění, 1954. 

PROCHÁZKA, Zdeněk. Domažlicko a Kdyňsko : historicko-turistický průvodce č. 5. 
Domažlice : Nakladatelství Českého lesa, 1996. 

Průvodce po archivních fondech : svazek 3. Státní oblastní archiv v Plzni. Praha : Archivní 
správa ministerstva vnitra, 1976. 

Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850–1970. Praha : Federální statistický úřad, 1978. 

SOMMER, Johann Gottfried. Das Königreich Böhmen: statistisch-topographisch dargestellt. 
VII. Band, Klattauer kreis. Praha : J. G. Calve, 1839.  

Statistický lexikon obcí v Republice československé : I. Čechy. Praha : Státní úřad statistický, 
1924. 

Statistický lexikon obcí v Zemi české. Praha : Orbis, 1934.  

Tereziánský katastr český, svazek 2. Praha : Archivní správa Ministerstva vnitra, 1966. 

TRAJER, Johann. Historich-statistische Beschreibung der Diöcese Budweis. České 
Budějovice, 1862. 
 



  
 - 8 - 

Příloha č. 1 
 

Seznam použitých zkratek 

AO archiv obce 

AP archivní pomůcka 

bm běžný metr 

č. j. číslo jednací 

EL evidenční list 

inv. č. inventární číslo 

MNV místní národní výbor 

NAD Národní archivní dědictví 

OÚ obecní úřad 

ř. z.  říšský zákoník 

SOAP Státní oblastní archiv v Plzni 

z. z. zemský zákoník 



  
 - 9 - 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 

 



  
 - 10 - 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. 

I. KNIHY 

1. Knihy všeobecné správy obce 

1 Kniha protokolů ze schůzí obecního výboru a místní 1887–1903 K 1 
 školní rady 28. 8. 1887–26. 3. 1899 
 Podací protokol, evidence vydaných domovských listů 
 a čeledních a pracovních knížek 
 5. 6. 1887–11. 10. 1903 

2 Kniha protokolů ze schůzí obecního výboru a místní 1899–1912 K 2 
 školní rady  
 10. 4. 1899–29. 9. 1912 

3 Kniha protokolů ze schůzí obecního výboru, obecního 1912–1922 K 3 
 zastupitelstva, finanční komise a místní školní rady  
 10. 11. 1912–12. 3. 1922 

4 Kniha protokolů ze schůzí obecního zastupitelstva, 1922–1934 K 4 
 obecní rady, obecních komisí a trestního senátu  
 26. 3. 1922–6. 5. 1934  

5 Kniha vydaných domovských listů, čeledních 1913–1940 K 5 
 (pracovních) knížek a vysvědčení zachovalosti  

6 Kniha evidence zemřelých 1911–1945 (1953)  K 6 

 2. Evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku 

7 Kniha evidence osob přechodně pobývajících v obci 1930–1945 (1947) K 7 

8 Trestní rejstřík  1932–1945 (1955) K 8 

9 Stavební protokoly 1922–1943 K 9 

10 Seznam vydaných odběrných listů na potraviny 1943 K 10 
 (pekaři) 

11 Seznam vydaných odběrných listů na potraviny 1943 K 11 
 (řezníci) 

12 Seznam vydaných odběrných listů na potraviny 1943–1944 K 12 
 (školy Srbice, Hlohová)  

13 Seznam vydaných odběrných listů na potraviny 1943 K 13 
 (dárci krve)  

3. Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech  

14 Seznam domobranců 1867–1925 K 14 

 



  
 - 11 - 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. 

15 Přihlašovací kniha stálých dovolenců a záložníků 1888–1921 K 15 
 v obci se zdržujících 1888–1921 
 Přihlašovací kniha neaktivního mužstva zemské  
 obrany a na trvalé dovolené 1890–1920 

16 Ohlašovací kniha o pobytu mužstva v záloze a na  1919–1945 (1949) K 16 
 trvalé dovolené 

17 Seznam pozemnostních archů 1934 K 17 

18 Parcelní protokol 1934–1936 K 18 

4. Ostatní knihy 

19 Kronika obce 1924–1945 (1961) K 19 

II. SPISOVÝ MATERIÁL 

A. Podací protokoly 

20 Podací protokol 10. 11. 1920–15. 10. 1923 1920–1923 R 1 

21 Podací protokol 24. 11. 1924–24. 8. 1925 1924–1925 R 2 

22 Podací protokol 24. 8. 1925–15. 4. 1929 1925–1929 R 3 

23 Podací protokol 15. 4. 1929–21.6. 1933 1929–1933 R 4 

24 Podací protokol 21. 6. 1933–12. 4. 1937 1933–1937 R 5 

25 Podací protokol 12. 4. 1937–25. 6. 1940 1937–1940 R 6 

26 Podací protokol 25. 6. 1940–25. 5. 1943 1940–1943 R 7 

27 Podací protokol 25. 5. 1943–22. 3. 1947 1943–1945 (1947) R 8 

B. Spisy 

1. Správa obce  

28 Evidence obyvatel, domovské právo 1911–1944 N 1 

29 Volební záležitosti 1928 N 1 

30 Správa obce (obecní vyhlášky, protokoly ze schůzí 1895–[1945] N 1 
 obecního zastupitelstva, obecní zaměstnanci) 

31 Vyhlášky a nařízení Okresního úřadu v Horšovském 1924–1938 N 1 
 Týně a Okresní správní komise v Horšovském Týně 

32 Vyhlášky a nařízení Okresního úřadu v Domažlicích 1939–1945  

 Vyhlášky a nařízení z let 1939–1941 1939–1941 N 1 



  
 - 12 - 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. 

 Vyhlášky a nařízení z let 1942–1943 1942–1943 N 2 

 Vyhlášky a nařízení z let 1944–1945 1944–1945 N 3 

 
2. Správa obecního majetku 

33 Rozpočtové hospodaření obce (rozpočty obce, ústavu 1925–1944 N 3 
 chudých, výkazy zápůjček, rozpočty místní školní rady 
 a školní obce) 
 
34 Obecní dávky a přirážky (mj. roční a měsíční  1915–1944 N 4 
 výkazy hospodaření s obecními přirážkami,  
 školní přirážky)  
 
35 Obecní pozemky (prodej, pronájem)  1892–1937 N 4 
 

3. Péče o bezpečnost a pořádek, péče o veřejné ústavy a zařízení 

36 Zásobování (mj. odběr petroleje) 1943–1944 N 4 
  
37 Péče o bezpečnost (mj. veterinární záležitosti) 1928–1937 N 4 
 
38 Stavební záležitosti (mj. projekt obecní nádržky, 1926–1932 N 4 
 silnic Čermná – Hlohovčice, Čermná – Poděvousy) 
 
39 Elektrifikace obce (korespondence, účty, kolaudace, 1929–1936 N 5 
 ceníky energie, plán rozvodů) 
 
40 Chudinství a sociální péče (vysvědčení chudoby, 1924–1945 N 5 
 podpora v nezaměstnanosti, nouzové práce) 
 
41 Školství (školní plat)  1933–1937 N 5 
 
42 Hřbitov (rozšíření hřbitova ve Staňkově) 1932–1937 N 5 
 
43 Záležitosti spolkové a kulturní (mj. sbor dobrovolných  1924–1926 N 5 
 hasičů, obecní knihovna) 
 

4. Spolupůsobení ve státních záležitostech 

44 Vojenské záležitosti (mj. korespondence k vojenskému 1912–1941 N 5 
 opevnění ve vnitrozemí) 
 
45 Zemědělství a lesnictví (plochy osevu, honitba) 1915–1941 N 5 
 
46 Záležitosti daňové a katastrální (repartice daní  1908–1942 N 5 
 pozemkové a domovní, výkaz o odpisech daně  
 pozemkové po krupobití, příděly pozemků po 
 pozemkové reformě a po stavbě silnice) 



  
 - 13 - 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. 
 

III. Ú ČETNÍ MATERIÁL 

1. Účetní knihy 

47 Hlavní kniha 1936 K 20 
  
48 Hlavní kniha 1943 K 21 
 
49 Pokladní deník 1906–1923 K 22 
 
50 Pokladní deník 1924–1931 K 23 
 
51 Pokladní deník 1932–1936 K 24 
 
52 Pokladní deník 1938 K 25 
  
53 Pokladní deník 1939 K 26 
 
54 Pokladní deník 1940 K 27 
 
55 Pokladní deník 1941 K 28 
 
56 Pokladní deník 1942 K 29 
 
57 Pokladní deník ústavu chudých 1902–1945 (1951) K 30 
 
58 Likvidační strazza 2. 1. 1927–22. 8. 1930 1927–1930 K 31 
 
59 Likvidační strazza 23. 8. 1930–14. 5. 1935 1930–1935 K 32 
 
60 Likvidační strazza – příjem a vydání obecní a 1935–1936 K 33 
 chudinský fond 15. 5. 1935–31. 12. 1936 
 
61 Likvidační strazza – daň z masa 1933–1935 K 34 
 24. 11. 1933–1. 10. 1935 
 
62 Likvidační strazza 1938 K 35 
 
63 Likvidační strazza  1939 K 36 
 
64 Likvidační strazza  1942 K 37 
 

 
2. Účetní spisy 

65 Účetní závěrky obce a místní školní rady 1910–1944 N 5 
 (v letech 1922–1927 vyhotoveny společně) 



  
 - 14 - 

Název archivní pomůcky: Archiv obce Čermná 

Značka fondu: AO Čermná 

Časový rozsah: 1867–1945 (1961) 

Počet evidenčních jednotek : 50 (37 úředních knih, 8 podacích protokolů, 5 kartonů) 

Počet inventárních jednotek: 65 

Rozsah v bm: 1,12 

Stav ke dni: 13. 6. 2012 

Zpracovatel archivního souboru: Mgr. Jana Hrušková 

Zpracovatel archivní pomůcky: Mgr. Jana Hrušková 

Počet stran: 14 

Počet exemplářů: 4 

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová 

 dne 13. 6. 2012 – č. j. SOAP/010-0438/2012 

 
 
 
 


